informações de contas de depósitos judiciais de processos que figure como parte,
administradas pela Caixa Econômica Federal (CEF / CONTRATADA), utilizando o sistema
Portal Judicial. O contrato terá vigência de 12 (doze) meses. A CONTRATANTE pagará à
CONTRATADA, pela execução do objeto contratual, o valor global de R$ 12.831,00 (doze
mil, oitocentos e trinta e um reais), na forma e condições previstas no objeto contratual.
Processo Administrativo n.º 2721/2025-10
Assinatura: 06/03/2026

Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação
CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISAS FÍSICAS

COORDENAÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 2/2026 - UASG 240120

[...]

de serviços técnicos especializados de consultoria, com notória especialização na área de
remuneração de cargos executivos. Partes: Financiadora de Estudos e Projetos - Finep,
CNPJ nº. 33.749.086/0001-09 e Mercer Human Resource Consulting ltda, CNPJ nº
55.492.391/0001-09. Fundamento Legal: art. 30, inciso II, da Lei 13.303/16. Valor: R$
244.898,02(duzentos e quarenta e quatro mil, oitocentos e noventa e oito reais e dois
centavos). Prazo: 180 (cento e oitenta) dias. Autoridades ratificadoras: Israel Marco Péres
Neto e Janaína Prevot do Nascimento. Data: 02/03/2026.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo nº FP-ADM-2025/02407. Espécie: Inexigibilidade de licitação.

[...]

Cessionária na Região Nordeste. Partes: Financiadora de Estudos e Projetos - Finep, CNPJ
nº. 33.749.086/0001-09 e SUPERINTENDÊNCIA DO DESENVOLVIMENTO DO NORDESTE -
SUDENE, CNPJ nº 09.263.130/0001-91. Fundamento Legal: art. 30 da Lei 13.303/16. Valor
mensal: R$ 7.573,56 (sete mil, quinhentos e setenta e três reais e cinquenta e seis
centavos). Prazo: até 30/12/2026. Autoridades ratificadoras: Israel Marco Péres Neto e
William Rospendowski. Data: 25/02/2026.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Extrato de Termo de aditivo. Processo FP-ADM-2022/02636; Espécie: Termo de

[...]

Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP, CNPJ
nº. 33.749.086/0001-09 e OBDI LOCAÇÃO DE VEÍCULOS LTDA, CNPJ nº: 09.546.840/0001-
29. Objeto: revisão dos valores contratuais, relativamente aos benefícios de Auxílio-
Refeição/Alimentação e de Transporte. Valor do aditivo: R$ 35.388,04 (trinta e cinco mil,
trezentos e oitenta e oito reais e quatro centavos). Valor global do contrato R$
2.602.141,57 (dois milhões, seiscentos e dois mil, cento e quarenta e um reais e cinquenta
e sete centavos). Assinatura em 02/03/2026

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo FP-ADM-2023/01936; Espécie: Termo aditivo nº 20.23.0404.02; Partes:
Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP, CNPJ nº. 33.749.086/0001-09 e COMPLEMENTO

[...]

A inclusão, no termo de referência, do item 4.4.1.1, com a
seguinte redação: "As horas de capacitação previstas no subitem S2 têm caráter estimativo
e não obrigatório, não constituindo compromisso da Finep quanto ao seu consumo integral."
Valor: O valor total do termo aditivo será de R$ 595.340,64 (Quinhentos e noventa e cinco
mil, trezentos e quarenta reais e sessenta e quatro centavos). Assinatura em 05/03/2026

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90006/2026 - UASG 365001

Processo: FP-ADM-2025/02830. Objeto: Fornecimento de licenças perpétuas, suporte
técnico e sustentação, serviços de implantação de novas funcionalidades, manutenção